
                                                          令和 3 年 5 月 17 日 

 

会員各位 

 
                               公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会 
                                           関東支部長  間 山  一 典 

 
 

令和 3 年度 第 1回関東支部技術講習会 

（技術士試験対策講習会）の開催について（ご案内） 
 
 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

   日頃より関東支部の活動にご理解とご協力を頂きますこと、深く感謝申し上げます。 

    さて、当支部では、上下水道技術者の技術向上の一環として技術講習会を開催致し 

ております。令和 3 年度第 1 回関東支部技術講習会（技術士試験対策講習会）を別紙実

施要領のとおり、6 月 4 日（金）に開催しますので、多数ご参加下さるようご案内致し

ます。 

   なお、新型コロナウイルス感染防止の観点から、Zoom ウェビナーによるオンライン 

講習会を開催することといたしましたので、ご協力をお願いします。 

現在、水コン協継続教育（CPD）プログラム受講証明の発行に向けて申請手続中です。 

 

       敬具 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



令和３年度 第 1 回関東支部技術講習会実施要領 

（技術士試験対策講習会） 

 
 
Ⅰ．開催日時 

   ・日時 令和 3 年 6 月 4 日（金）  13：30～15：40 

 
Ⅱ．Zoom ウェビナー 
・新型コロナウイルス感染症の収束が見えないことから、Zoom ウェビナーを用いた  

オンライン講習会（一方向ライブ配信） 

 
Ⅲ．受講対象者 

・水コン協会員限定（関東支部以外の他支部からも参加可） 

 
Ⅳ．講習会スケジュール 

(1) 開 会  （進行：剱持
けんもち

 亨
とおる

 技術委員）  １３：３０～１３：３５ 

(2) 委員長挨拶（長尾
な が お

祥
しょう

治
じ

技術委員長）  １３：３５～１３：４０ 

(3) 第二次試験の概説と受験対策並びに合格者体験談  

 第一部：第二次試験の概説と受験対策 １３：４０～１４：００ 

  瀨倉
せ く ら

 喜
よし

博
ひろ

 氏（関東支部技術委員、(株)コーセツコンサルタント） 

 第二部：合格者体験談 １４：００～１５：２０ 

 ① 瀬川
せ が わ

 奈未
な み

 氏 （２０分） 上水道部門合格者 (株)日水コン 

 ② 原田
は ら だ

 大資
だいすけ

 氏 （２０分）     〃 (株)ＮＪＳ 

 ③ 魏
ぎ

   鵬飛
ほ う ひ

 氏 （２０分） 下水道部門合格者 (株)東京設計事務所 

 ④ 工藤芙
く ど う ふ

美子
み こ

 氏 （２０分）     〃 日本水工設計(株) 

(4) 各合格者からの一言メッセージ １５：２０～１５：４０ 

(5) 閉 会  （藤原
ふじわら

靖
やす

明
あき

副委員長） １５：４０ 

   
 



Ⅴ．講習内容 
      上記 5 名の講師が体験に基づいて技術士試験の出題傾向を分析、勉強方法、答案作成

上の注意点、試験に臨んでの心構え等について説明（約 1.6 時間）します。 
 説明用 PPT（PDF）については、参加者各自で水コン協ホームページからダウンロ

ード・印刷をお願いします。 
   なお、平成 13 年度から新設された「総合技術監理部門」については、本講習会の 

対象外とさせて頂きます。 

 
Ⅵ．参加予定数    ４００名（先着順） 
・定員数超過の場合は、申込み順で締め切らせて頂きますこと、あらかじめご了承下さ

い。 

 
Ⅶ．申込み期限及び申込み先 

・ 6 月 1 日（火）12：00 までに、水コン協 HP から直接申込み下さい。 

https://www.suikon.or.jp/seminar/index.html 
ご不明な点は、以下までお問合せ願います。 

 
 
 
 
 
Ⅷ．参 加 費 

・無 料 

 
Ⅸ． 注意事項 

・説明資料は、6 月 1 日（火）午後、水コン協 HP 内にアップします。 
■資料掲載ページ URL 
※現在は準備中です。 

  

（公社） 全国上下水道コンサルタント協会 
事務局  幡豆 

E-mail：hazu@suikon.or.jp    TEL：03-6806-5751 



【別紙】  

ZOOMウェビナー受講要領 

 

１．視聴用ＵＲＬからの受講参加  

・6月1日(火)午後（予定）に視聴用URLをご案内します。 

・スマホではなくPCでの聴講を推奨します。やむを得ずスマホで聴講する場合には、

Zoomアプリでの利用をお願いします。  

・受講参加は、開始30分前の13:00からアクセス可能です。直前のアクセスでは混乱が生

じますので、余裕をもってご参加ください。  

・講演開始前に、事務局が音声テストを行いますので、画面が見えない・音が聞こえな

いなど問題が生じた場合には、Zoomのチャット機能で事務局にご連絡ください。  

２．講演方法  

・講師による一方通行のライブ配信となります。  

・本講習会の資料は、6月1日(火)午後（予定）に視聴用ＵＲＬと共に取得方法をお知ら

せします。  

３．質疑応答  

・講演内容に関するご質問は、各講演中に「Ｑ＆Ａ機能」に質問を書き込んで下さい。

ご質問は、簡潔にお願いします。 

・講演中に、質疑にお答えします。  

なお、時間の制約等から全てのご質問にお答えできない場合がありますことを、あら

かじめご承知おき願います。  

４．アンケートへのご協力とＣＰＤプログラム受講証明書の発行  

・本講習会終了後（概ね7日程度）に、アンケートへのご協力についてメールによりご案

内いたします。  

・ＣＰＤプログラム受講証明書の発行については、アンケートに回答いただいた方のみ各

自で水コン協ＨＰから 1 回限りダウンロード可能となります。 


